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Kvinnan vi möter i dagens evangelietext har precis varit med om sitt livs 
mest omtumlande ögonblick. I ett möte med Jesus vid brunnen utanför 
staden Sykar har hon upplevt hur Jesus skapar tro. Jesus skapar tro, temat 

för denna söndag, är en påminnelse om att det inte är så, som vi så ofta tänker, att 
tro är något vi måste prestera själva. Denna söndag vill påminna oss om att tron 
är en gåva som ges oss i mötet med Jesus om vi, liksom kvinnan i dagens text, 
vågar släppa in honom i våra liv på ett sant och ärligt sätt.

Jesus skapar tro. Ett så passande tema i dag när vi skall viga en präst och ta emot 
ytterligare en präst till tjänst i vår kyrka! Att det är Jesus och inte vi som skapar 
tro är en av de viktigaste grunderna som prästuppdraget men också vårt andliga 
liv behöver vila på, och detta oavsett om vi kallar oss sökande eller kristna. Att 
tron är en gåva från Gud och inte en prestation av oss är också en av grundpelarna 
i vår kyrkas Evangelisk Lutherska bekännelse.

För att komma vidare i detta 
resonemang behöver vi stanna 
upp en stund inför ordet tro.
Vi använder i allmänhet ordet 
tro i betydelsen antaganden, 
gissningar eller övertygelser, 
en tolkning som i det kristna 
livets sammanhang, försnä-
var ordets grundmening och 
får oss att se på tron som en 
företeelse som är kopplat till förstånd, kunskap, erfarenhet och känslor. Vår tro 
blir med den tolkningen en prestation som är beroende av oss och våra förmågor. 

Men grundbetydelsen av bibelns grekiska ord för tro, pistis, tillit och förtroende, 
pekar på att det inte är vi utan någon annan som agerar i vår Gudsrelation. Ingen 
kan skapa sin egen tillit. Det är alltid något eller någon utifrån som skapar en 
människans tillit. 
Därför talar också vår kyrkas reformator Martin Luther om tron som en gåva. Han 
skriver: 
 ”Tro är inte den mänskliga mening och dröm som somliga anser … tron   
 är ett gudomligt verk i oss … därför att Gud ger den.” 

Gud varken bor i, eller är beroende av, våra känslor, vår kunskap och vårt förstånd. 
Gud är mycket större än så. Därför kan vår tro aldrig bli till eller fyllas av något 
vi själva presterar. Tron är inte en prestation, tron är en relation, där vår del i re-
lationen är ett svar på, en tillit till, det Gud är, ger och gör. Ett svar, som om det 
är ärligt, också får konsekvenser i våra liv.
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Inför årets prästexamen har vi läst boken ”Therese och Martin”, skriven av min 
biskopskollega i Uppsala, Karin Johannesson. I boken ledsagas vi med hjälp av 
karmelitnunnan Therese av Jesusbarnet och vår kyrkas reformator Martin Luther 
i tankar kring mötet mellan trons gåva och de konsekvenser vårt svar på, vår tillit 
till, denna gåva behöver få i våra liv. 

Samtidigt som Theresa och Luther ty-
dligt tar avstånd från en gärningslära 
med en prestationsinriktad tro betonar 
de vikten av att vi tar ansvar för vårt 
andliga liv, dess tillväxt, fördjupning 
och praktik. Att tron är en gåva inne-
bär nämligen inte att vi skall vara pas-
siva. En gåva behöver ju både tas emot 
och helst också användas om den skall 
kunna betyda något för oss. Vi kan inte 
prestera en tro men vi kan ta ett aktivt 
ansvar för viljan att ta emot och att an-
vända den. 

I examensboken får vi med hjälp av olika andliga förebilder följa ett resonemang 
kring trons konsekvenser och praktik. Här möter vi vilan och förankringen i Gud, 
den andliga fördjupningen, bestigningen av inre andliga berg, själens dunkla natt, 
kärleken som inte söker sitt och kallelsen ut i världen. Gång på gång betonas hur 
dessa trons konsekvenser är ett oundvikligt måste för att det andliga livet inte 
skall stanna av eller, än värre, vissna och dö. Men också hur de är bärare av kyr-
kans trovärdighet och överlevnad, inte minst i vår individualistiska, subjektivis-
tiska, sekulariserade och prestationsinriktade tid.

Här är kvinnan i dagens text ett tydligt föredöme. Hon tog inte bara emot trons 
gåva. Hon lät den också få konsekvenser. Det Jesus gav henne fick prägla henne 
så djupt att vi skulle kunna kalla henne för den första missionären. Karin Johan-
nesson skriver i sin bok: 

 ”Gud vill förvandla andligt sökande människor till evangeliserande  
 missionärer. Kristen tro och kristet liv handlar därför inte om att  
 förverkliga sig själv utan att vara Guds hjälpande hand i vår värld.” 

Men nu skall vi vända perspektivet från kvinnans upplevelse till det budskap 
Jesus i dag ger sina lärjungar och därmed också till oss. De utmaningar vår exa-
mensbok ger oss av trons konsekvenser möter vi nämligen också i Jesu uppman-
ing till lärjungarna att lyfta blicken så att de kan se hur fälten vitnar till skörd. 
Dessa Jesusord och examensbokens vägledning betonar båda nödvändigheten av 
det perspektivbyte vårt andliga liv behöver genomgå. Vi måste lyfta blicken och 
byta vårt mänskliga perspektiv mot Guds perspektiv. Detta är en omvändelse vi 
alla behöver göra varje dag, om vårt andliga liv skall kunna växa och fördjupas 
och vår kyrka leva och fullfölja sin kallelse.

Kvinnan i evangelietexten gjorde det perspektivbytet. En liten passus i textens 
inledning får oss att förstå att lärjungarna också behövde göra det. Denna passus, 
som är lätt att missa, sätter fingret på allvaret och meningen i vårt uppdrag som 
kristna och som kyrka. 
I texten beskrivs nämligen både hur lärjungarna blir förvånade över att Jesus 
talar med en kvinna, det vill säga en person som inte riktigt räknades i dåtidens 
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samhälle och att de inte heller var intresserade av varför Jesus gjorde det eller 
vad de talade om.

Lärjungarna hade absolut inte lyft blicken. De såg bara sina egna uppfattningar 
om människor och om Jesus och tron. Deras egen verklighetsuppfattning, deras 
mänskliga perspektiv, stod i vägen för deras blick, ja den kanske till och med 
tyngde dem så mycket att de inte orkade lyfta huvudet så pass att de skulle kunna 
lyfta blicken.

Så lätt det är att vi ser på oss själva, på Jesus, vår tro, vårt och kyrkans uppdrag 
ur ett begränsande mänskligt perspektiv. Ett perspektiv som får oss att sänka 
blicken, göra skillnad på människor, bli inkrökta i oss själva och bli prestations-
inriktade i vår andliga längtan och strävan efter en Gudsrelation. Detta skapar i 
sin tur beteenden och tankemönster som inte bara hindrar oss själva att våga vara 
så öppna i mötet med Jesus att han kan skapa tro i oss. Vi riskerar också att hin-
dra andra från att våga ta det steget. Om Jesus skall kunna skapa tro i oss måste 
vi alltså lyfta blicken, lämna vårt mänskliga perspektiv och tillåta oss att se på 
tillvaron, oss själva och våra medmänniskor ur Guds perspektiv. Det är inte alls 
enkelt, men det är ett måste om vi vill ta emot och leva i trons gåva.

Som Karin Johannesson skriver i vår examensbok: 

 ”Varje människa är bebodd av Kristus, även om hon inte vet om det.  
 Kyrkans uppgift är att hjälpa människor att upptäcka att de inte är tomma  
 inuti. I varje människa finns Jesus. Han känner människan och vill att hon  
 skall lära känna honom ännu bättre.”

Ja, Jesus känner dig och mig och han vill att vi skall lära känna honom, han vill 
skapa tro i oss. För att det skall bli möjligt behöver vi lyfta blicken från vårt 
snäva mänskliga perspektiv och släppa taget om vårt eget. Så låt oss göra det! Låt 
oss lyfta blicken. I varje människa finns Jesus. Sett ur Guds perspektiv har därför 
varje människa trons gåva. Inte för att hon tror på Gud utan för att Gud tror på 
henne. Därför vitnar fälten till skörd, därför är vi kallade till tjänst, därför får 
tron konsekvenser!

KÄRA EVA
Vid gårdagens prästexamen funderade vi utifrån Karin Johannessons bok bland 
annat kring hur vår tids strävan efter självförverkligande kan ta död på det som 
är trons liv och uppgift. Vi var överens om att ett svar på den utmaningen finns i 
att vi möter människors andliga längtan med just det budskap jag avslutade min 
predikan med. Kyrkans uppgift är att hjälpa människor att upptäcka att de inte är 
tomma inuti. I den upptäckten ligger en kallelse och ett uppdrag och väntar på oss 
alla. Nu skall du som präst på ett särskilt sätt gå in i den kallelsen och det uppdra-
get. Låt då vetskapen om att Kristus finns i de människor du möter leda dig. Öva 
dig dagligen på att se både dem, dig själv och ditt uppdrag ur Guds perspektiv. 
Lev i trons gåva och kallelse.

Att vara kyrka handlar om att ständigt visa på och leva i Guds sammanhang 
och att inte skymma det för de människor vi är sända att tjäna. Kyrkoordningen 
beskriver syftet med det uppdrag som vår kyrkas församlingar har så här: Syftet 
är att människor skall komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemen-
skap skapas och fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas. 
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Vigningen är ett tecken på att vi i vigningstjänsten bär ett särskilt ansvar för att 
kyrkan i allt hon är och gör verkar för detta syfte. Stolan, bandet, som snart läggs 
över dina axlar, är en symbol för att du bär detta livskall och ansvar som ett ok. 
Men den är också en symbol för att uppdraget inte är självpåtaget utan lagt på dig 
av kyrkan och kyrkans Herre. Därför är stolan också en påminnelse om att kraften 
till detta uppdrag inte kommer från dig, utan från Gud och att det är i Guds tro 
och kallelse, inte i din egen, du skall verka.

Som minnesord till dig vid din prästvigning i dag har jag därför valt några ord ur 
dagens gammaltestamentliga text från Jesajas 45:e kapitel: 

 ”Vänd er till mig, folk från hela jorden, så skall ni bli hjälpta… Blott hos  
 Herren finns seger och styrka” 

Låt dessa ord leva i dig varje morgon du vaknar till tjänst och varje kväll du 
överlämnar din dag i Guds händer. Lev i den dagliga omvändelsen så att du aldrig 
tappar bort Guds perspektiv i det sammanhang du verkar i och vigs till att tjäna. 
Det är hos Gud, inte hos dig själv du skall hämta hjälpen, segern och styrkan i allt 
du kommer att möta och utmanas av.

Eva, fälten vitnar till skörd! Så gå ut i tjänst för Guds rike. Gå med glädje och fri-
modighet. Sprid det glada och upprättande budskapet om trons gåva och kallelse 
och om Guds gränslösa kärlek och evigt omslutande sammanhang som finns där 
för var enda människa i denna värld. Gör detta i vår kyrka, i vårt samhälle, i vår 
tid. För vår tid är också Guds tid. Ja, nu är Guds tid! Gud välsigne dig i din tjänst.  

Amen.

+Eva Nordung Byström
Biskop i Härnösands stift
Svenska kyrkan


